## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 25.03.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. బిజేపి, కాంగ్రెస్, జనతా దళ్ యుసైటెడ్ పార్టీలు లోక్ సభ ఎన్నికలకు మరి కొందరు అభ్యర్ధులను ప్రకటించాయి.
- 2. ఉల్లి ఎగుమతులను తదుపరి ఆదేశాలు జారీ అయ్యే వరకు నిషేధిస్తున్నట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించింది.
- 3. రంగుల పండుగ హోలీ ని ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. లెబనాన్ లో జరుగుతున్న WTT Feeder Beirut II 2024 table tennis tournamentలో మన దేశానికి చెందిన Sreeja Akula మహిళల singles title గెలుచుకున్నారు.

.....

#### **BJP LIST**

లోక్సభ ఎన్ని కలకు వివిధ పార్టీలు తమ అభ్యర్ధుల పేర్లను ప్రకటిస్తున్నాయి భారతీయ జనతా పార్టీ 111 లోక్సభ స్థానాలకు ఐదవ జాబితాను నిన్న విడుదల చేసింది. నటి కంగనా రణౌత్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని మండి లోక్సభ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు కేంద్ర మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ సంబల్పూర్ స్థానం నుంచి భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్ర పూరి లోక్సభ స్థానం నుంచి కొట్టి చర్యలున్నారు కేంద్రమంత్రి నిత్యానంద రాయిని ujiyaarpur నుంచి కేంద్రమంత్రి గిరిరాజు సింగ్ ని బేగు సరై నుంచి భారతీయ జనతా పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రవిశంకర్ ప్రసాద్ ను పాట్నా సాహిబ్ లోక్సభ స్థానం నుంచి పార్టీ పోటీలో నిలబెట్టింది మాజీ కేంద్రమంత్రి మేనక గాంధీ సుల్తాన్పూర్ నుంచి ఎన్ని కల్లో పోటీ చేస్తారు కాంగ్రెస్ మాజీ

నాయకుడు నవీస్ జిందాల్ నిన్న భారతీయ జనతా పార్టీలో చేరారు కురుక్షేత్ర స్థానం నుంచి ఆయన పార్టీ తరఫున పోటీ చేస్తారు

#### Nsd

పశ్చిమ బెంగాల్లో బిజెపి 19 లోకసభ స్థానాలకు అభ్యర్థులను ప్రకటించింది అంతకుముందు 20 స్థానాలకు తమ అభ్యర్థుల పేర్లను విడుదల చేసింది. అసన్సోల్ నుంచి ఒక అభ్యర్థి తన పేరు విరమించుకోవడంతో 402 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలకు గాను 38 మంది పేర్లను ఖరారు చేశారు బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు రాష్ట్ర మాజీ అధ్యక్షుడు దిలీప్ కోష్ వర్ధమాన్ దుర్గాపూర్ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు రేఖ పాత్ర బసీర్ హాట్ లోక్సభ నియోజకవర్గం నుంచి కోల్కతా హైకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి అభిజీత్ గంగోపాధ్యాయ తమలు స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు. ఇటీవల తన పదవికి రాజీనామా చేసిన న్యాయమూర్తి గంగోపాధ్యాయ అంతకుముందు పశ్చిమ బెంగాల్లో టీచర్ నియామక కుంభకోణానికి సంబంధించి అనేక ముఖ్యమైన తీర్పులు ఇచ్చారు.

#### Nsd

ముగ్గురు అభ్యర్థులతో కాంగ్రెస్ పార్టీ నిన్న తన ఐదవ జాబితాను విడుదల చేసింది కాంగ్రెస్ నాయకుడు ప్రతాప్ సింగ్ కచేరియా వాస్ రాజస్థాన్లో జైపూర్ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు మురారి లాల్ మీనా ఎస్టీ నియోజకవర్గమైన దౌసా నుంచి పోటీలో ఉన్నారు ప్రతిభ సురేష్ ధనుర్కర్ చంద్రపూర్ లోక్సభ స్థానం నుంచి మహారాష్ట్రలో పోటీ చేస్తారు కాంగ్రెస్ పార్టీ 46 మంది అభ్యర్థులతో నాలుగవ జాబితాను శనివారం నాడు ప్రకటించింది.

#### Nsd

బీహార్ లో 16 లోక్సభ స్థానాలకు జనతాదళ్ యుసైటెడ్ పార్టీ తన అభ్యర్థులను ప్రకటించింది ఎన్డీఏలో భాగస్వామి అయిన జనతా దళ్ యుసైటెడ్ లోక్ సభ ఎన్నికల్లో ఇప్పటికే పదవిలో ఉన్న అనేకమంది ఎంపీలను తిరిగి పోటీలో నిలబెట్టింది. అయితే శివాస్ లోక్సభ స్థానం సీతామడి పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం లో అభ్యర్థులకు మాత్రం పార్టీ టికెట్లు ఇవ్వకుండా కొత్త అభ్యర్థులను అక్కడ పోటీలో నిలబెట్టింది. మాజీ ఎంపీ లవ్లీ ఆనంద్ శివహార్ లోక్సభ స్థానం నుంచి కొత్తగా పోటీ చేయనున్నారు. భారతీయ జనతా పార్టీతో ఎన్నికల ఒప్పందం సీట్ల పంపకంలో భాగంగా ఈ స్థానం లభించింది.

#### Nsd

PARL DELEGATION: స్పిట్జర్లాండ్ లోని జెనీవాలో జరుగుతున్న అంతర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ నూట నలబై ఎనిమిదవ మహాసభకు భారత పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం హాజరవుతోంది. రాజ్యసభ ఉపాధ్యక్షుడు హరి వంశ బృందానికి సేతృత్వం వహిస్తున్నారు ఇంతవరకు ఈ ప్రతినిధి బృందం అంతర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ రాజకీయ బృందం సమావేశానికి బ్రిక్స్ పార్లమెంటరీ సమన్వయ పేదిక సమావేశానికి మహిళా పార్లమెంటరీ పేత్తల సమావేశానికి హాజరైంది. థాయిలాండ్ పార్లమెంట్ ప్రతినిధి బృందంతో ద్వైపాక్షిక సమావేశం జరిపి పరస్పరం పార్లమెంటరీ సహకారానికి తీసుకోగల చర్యల గురించి చర్చించింది.

#### Nsd

JAISHANKAR - ARTICLE 370: భారత రాజ్యాంగంలో 370 అధికరణం తాత్కాలిక చర్య అని దాన్ని పొడిగించడం వల్ల జాతికి ముప్పు వాటిల్లో ప్రమాదం ఉందని నష్టం జరుగుతోందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు సింగపూర్లో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారితో మాట్లాడుతూ విదేశాంగ మంత్రి 370 అధికరణ నిప్పుడిగించడం వల్ల పేర్పాటువాదం హింస ఉగ్రవాద భావజాలం ఏర్పడ్డాయని అన్నారు అనేక ప్రగతిశీలకమైన చట్టాలను జమ్మూ కాశ్మీర్ లతక్కలో అమలు చేసేందుకు వీలు లేకుండా ఈ అధికరణం అడ్డుపడిందని ఇప్పుడు అధికరణం రద్దు తర్వాత మార్పు స్పష్టంగా జేత్రస్థాయిలో కనిపిస్తోందని ఆయన అన్నారు.

ONION EXPORT: ఉల్లి ఎగుమతులను తదుపరి ఆదేశాలు జారీ అయ్యే వరకు నిషేధిస్తున్నట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. ఉల్లిపాయలు, దేశీయ మార్కెట్లో అందుబాటులో ఉంచడం, పెరుగుతున్న ధరలను పెరుగుదలను నియంత్రించేందుకు ఈ నిర్ణయం దోహదపడుతుంది. డైరెక్టరేట్ జనరల్ ఆఫ్ ఫారెన్ ట్రేడ్ డీజీఎఫ్ టీ ఈ మేరకు నోటిఫికేషన్ విడుదల చేసింది. ఉల్లిపాయల ఎగుమతిపై మార్చి 31, 2024 వరకు ఉన్న నిషేధాన్ని తదుపరి ఉత్తర్వులు ఇచ్చేంత వరకు కొనసాగుతుందని స్పష్టం చేసింది. గత సంవత్సరం డిసెంబర్ లో ప్రభుత్వం ఉల్లిపాయల ఎగుమతిపై కేంద్ర ప్రభుత్వం నిషేధం విధించింది.

#### Nsd

Holi: రంగుల పండుగ హోలీ ని ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా ఆనందోత్సాహలతో జరుపుకుంటున్నారు. చెడు పై మంచి విజయానికి వసంత కాల ఆగమనానికి ఈ పండుగ సంకేతంగా భావిస్తారు. నిన్న కామదహనంతో ప్రారంభమయిన వేడుకలు ఈరోజు రంగులు చల్లుకోవడంతో కొనసాగుతాయి. ఈరోజు హోలీ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మురము ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప dhankar ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు హోలీ ఎంతో చైతన్యవంతమైన ఆనందంతో కూడుకున్న పండుగ అని దీనివల్ల ప్రజల జీవనంలో ఆశ ఉత్సాహం నిండుతాయని అన్నారు హోలీలో ఉన్న వివిధ వర్ణాలు మన దేశ వైవిధ్యానికి సంకేతం అని అంటూ ఈ పండుగ వల్ల ప్రజల మధ్య ప్రేమ సమైక్యత సౌభ్రాతృత్వం మరింతగా పెరుగుతాయని అన్నారు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రంగుల పండుగ హోలీ ప్రతి ఒక్కరి జీవితంలో కొత్త శక్తిని ఉత్సాహాన్ని తీసుకురావాలని ఆకాంక్షించారు. ఈ పండుగ మానవసంబంధాలను పునరుజ్జీవింప చేసి, వసంత కాలానికి స్వాగతం పలుకుతుందని ఉపరాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

#### Nsd

భారత నౌకా దళం అరెస్టు చేసిన 35 మంది సోమాలియా సముద్ర దొంగలను ముంటై కోర్ట్ 10 రోజులపాటు పోలీస్ కస్టడీకి పంపింది. సోమాలియా తీరం సమీపంలో ఐఎన్ఎస్ కోల్కతా నౌకలో ఈ సముద్ర దొంగలను అరెస్టు చేశారు మార్చి 15వ తేదీన ప్రారంభమైన 40 గంటల ఆపరేషన్ అనంతరం భారత నౌకా దళ సిబ్బందికి సముద్ర దొంగలను పట్టుకున్నారు అరేబియా సముద్రంలో సరుకు రవాణా నౌకను సముద్ర చౌర్యం కోసం ఉపయోగిస్తూ ఈ దొంగలు ఐఎస్ఎస్ కోల్కతా నౌక పై దాడి చేస్తారని నౌకాదళం తెలియచేస్తుంది సముద్ర దొంగలకు చెందిన నౌకరించి 17 మంది సిబ్బందిని మన నౌక దళం రకించింది.

IRELAND- NEW PM: ఐర్లాండ్లో 37 సంవత్సరాల సైమస్ హారిస్ కొత్త ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు ఐరిష్ రాజకీయ పార్టీ ఫైస్ గేల్ నాయకుడిగా ఆయనను ఎన్ను కోవడంతో ఐర్లాండ్లో అత్యంత పిన్న వయస్కుడైన ప్రధానమంత్రిగా సైమస్ పదవి చేపట్టనున్నారు అంతకుముందు మంత్రిగా పనిచేసిన హర్రిస్ పార్టీ నాయకత్వానికి ఏకగ్రీవంగా ఎన్ని కయ్యారు లీయో వరడ్ కర్ ప్రధానమంత్రి పదవికి రాజీనామా చేయడంతో సైమస్ కొత్తగా ఎన్ని కై ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు.

### Nsd

IMD WEATHER: రేపటి వరకు ఈశాన్య భారతదేశం హిమాలయ సానువుల కింద పశ్చిమ బెంగాల్ సిక్కిం రాష్ట్రాల్లో వర్షాలు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది అరణాచల్ ప్రదేశ్ జమ్మూ కాశ్మీర్ లతా గిల్గేట్ బతిస్తాన్ ముజఫర్ అనేక చోట్ల ఒక మోస్తారు వర్షం మంచు కురవడం జరుగుతుందని ఉత్తరాఖండ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ పశ్చిమ బెంగాల్ సిక్కింలలో కూడా వర్షం కురుస్తుందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది జమ్మూ కాశ్మీర్ ప్రాంతానికి ఎల్లో అలెర్ట్ జారీ చేశారు ఢిల్లీ చండీగఢ్ హర్యానా ఉత్తరాఖండ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ రాజస్థాన్ మొదలైన చోట్ల ఈరోజు కూడా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశం ఉంది. వాయువ్య భారత దేశంలో అనేకచోట్ల మైదాన ప్రాంతంలో ఉష్ణోగ్రతలు పెరుగుతాయని కూడా వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

#### Nsd

#### **TABLE TENNIS- FEEDER BEIRUT- II**

లెబనాన్ లో జరుగుతున్న WTT Feeder Beirut II 2024 table tennis tournamentలో మన దేశానికి చెందిన Sreeja Akula మహిళల singles title గెలుచుకున్నారు.Akula, ప్రపంచ No. 47 క్రీడాకారిణి కాగా Luxembourg's కి చెందిన Sarah De Nutteని 3-1 (6-11, 12-10, 11-5, 11-9) తేడాతో ఓడించి టైటిల్ గెలుచుకున్నారు.

#### Nsd

SHUKLA FSP-I

25.03.2024

#### **HOLI**

The festival of colours, Holi is being celebrated throughout the country today. The festival signifies the victory of good over evil and celebrates the arrival of Spring season. On this day, people apply Gulal or colours on one another, exchange greetings, savour sweets, and seek the blessings of elders.

President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi have greeted the people on the occasion. The President said, Holi is a vibrant and joyous festival, which infuses hope and enthusiasm into people's lives. She said various colours of Holi symbolise the diversity of the country and this festival promotes the feelings of love, unity and brotherhood among the people.

Vice President Dhankhar said, the festival serves as a poignant juncture for everyone to rejuvenate bonds and welcome the advent of spring. He said, Holi serves as an opportunity to reinforce connections, let go of past grievances, and embrace new opportunities.

In his message, Prime Minister said, the festival of colors brings new energy and enthusiasm in everyone's life.

CB/Suparna/0634

24.03.2024

# MSINGHAL FSP-I ONION-EXPORT

The Centre has extended the export ban on onion till further orders. The decision has been taken to increase domestic availability and to keep the prices of onion under check. Directorate General of Foreign Trade

DGFT in a notification said that prohibition on export of onions was valid till 31st March 2024 and it is extended until further orders.

On December last year, the Government had banned the export of onions. However, it allowed the export of onions to friendly countries on a case-to-case basis.

<><>ANUPAM/1255

**TRIPTI** 24.3.24

SSP I

#### **PARL DELEGATION**

An Indian Parliamentary delegation being led Rajya Sabha Deputy Chairman Harivansh is attending the 148th Assembly of Inter-Parliamentary Union, IPU in Switzerland's Geneva. The delegation attended the meetings of IPU Asia Pacific Geo Political Group, APG BRICS Parliamentary Coordination Forum and IPU Forum of Women Parliamentarians. It also held bilateral meeting with the Parliamentary delegation of Thailand. During the meeting, the two sides discussed issues of mutual interest and ways to enhance bilateral Parliamentary cooperation.

<><>Suparna/1757

SHUKLA 25.03.2024 FSP-I

#### **IMD WEATHER**

Indian Meteorological Department has forecast continued rain and thunderstorm activity over Northeast India, Sub Himalayan West Bengal and Sikkim till tomorrow. Light to moderate rainfall or snowfall was observed at most places over Arunachal Pradesh, at many places over Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad and at isolated places over Uttarakhand, Himachal Pradesh and Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim. There is a forecast of enhancement of rainfall with thunderstorm activity over Western Himalayan Region from tomorrow to 29th March.

PARAS/IMD/0654 TSP-II

**SJA** 

#### 24.03.202

#### **IRELAND- NEW PM**

In Ireland, Simon Harris has been confirmed as the new leader of Irish political party Fine Gael, paving the way for the 37-year-old to become Ireland's youngest prime minister. Mr Harris, an Irish government minister, was the only candidate to seek the party leadership. He is replacing Leo Varadkar, who announced on Wednesday that he was stepping down as party leader and PM. Harris is not expected to making any final decisions on his cabinet until the Irish parliament is back on 9 April. Ireland is an island in the North Atlantic Ocean, in north-western Europe.

## <><><>SJA/NET/0155 HRS

## SHUKLA FSP-II 25.03.2024 TABLE TENNIS- FEEDER BEIRUT- II

In Table Tennis, India's Sreeja Akula won the women's singles title at the WTT Feeder Beirut II 2024 table tennis tournament at the Al Kawthar Secondary School in Lebanon yesteray. Akula, the world No. 47, beat Luxembourg's Sarah De Nutte to win what was her second WTT singles career title. The 25-year-old's maiden crown came at the Feeder Corpus Christi 2024 in Texas back in January.

Akula, however, failed to clinch a second table tennis title from the Lebanon meet after she and her partner Diya Chitale, went down to Hong Kong China's Doo Hoi Kem and Zhu Chengzhu in the women's doubles final.

For the mixed doubles crown, India's Poymantee Baisya and Akash Pal beat Sathiyan Gnanasekaran and Manika Batra, while in Men's Doubles Final, Manush Shah and Manav Thakkar won the event of the WTT Feeder Beirut- II tournament in Lebanon.

## **CB/SJA/NET/**0610

BJP has released fifth list of candidates for 111 Lok Sabha seats. Actress Kangana Ranaut will contest from Mandi Lok Sabha seat in Himachal Pradesh. Union Minister Dharmendra Pradhan will fight from Sambalpur and BJP spokesperson Sambit Patra from Puri Lok Sabha seat in Odisha. Union Minister Nityanand Rai will contest from Ujiarpur, Union Minister Giriraj Singh from Begusarai and senior BJP leader Ravi Shankar Prasad from Patna Sahib Lok Sabha seat in Bihar. Former Union Minister Maneka Gandhi will fight from Sultanpur. Former Congress leader Naveen Jindal, who joined BJP yesterday will fight from Kurukshetra seat.

Bharatiya Janata Party BJP has published second list of candidates for 19 Lok Sabha seats in West Bengal. Earlier a list of 20 candidates had been published. Later a candidate withdrew his name from Asansol. Now total 38 candidates' name have been declared out of 42 parliamentary constituencies in the state. Veteran BJP leader and former state president Mr Dilip Ghosh will contest from Bardhaman- Durgapur seat. Ms Rekha Patra will contest from Basirhat Loksabha constituency. Former justice of Kolkata High Court Abhijit Gangopadhyay is fielded in Tamluk seat. He recently resigned from the post and he had given various important verdicts related to teacher recruitment scam in West Bengal.

<><><>

The Congress released its fifth list yesterday comprising three candidates for the forthcoming Lok Sabha elections. Congress leader Pratap Singh Khachariyawas will now be contesting from Rajasthan's Jaipur Lok Sabha constituency, while Murari Lal Meena has been fielded from Dausa, an ST constituency of Rajasthan while Mrs Pratibha Suresh Dhanorkar will run from the Chandrapur Lok Sabha constituency in Maharashtra. Congress released the fourth list of 46 candidates on Saturday.

<><><>

A Mumbai court remanded the 35 Somalian pirates apprehended by the Indian Navy to 10 days of police custody yesterday. The pirates were nabbed by INS Kolkata off Somalia coast. Indian Navy's warship INS Kolkata nabbed the pirates after a 40-hour long operation that commenced on March 15. According to the Indian Navy, INS Kolkata intercepted pirate ship ex-MV Ruen in the Arabian Sea, a cargo vessel which was being used as mother ship to undertake piracy. The Navy rescued 17 crew members from the pirate ship.

**BIHAR JD(U) LIST:** In Bihar, the constituent of NDA alliance JD(U) today released the list of its candidates from all 16 Lok Sabha seats. Most of the nominees are sitting MPs who have again got a chance to contest Lok Sabha elections. The sitting MPs of Siwan Lok Sabha seat Kavita Singh and Sitamarhi Parliamentary constituency Sunil Kumar Pintu have been denied tickets by the party high command. The JD(U) leadership has expressed faith in new entrant Vijay Laxmi Devi from Siwan and Devesh Chandra Thakur from Sitamarhi Lok Sabha seats. Mr. Thakur is presently Chairman of Bihar Legislative Council also. Former MP Lovely Anand is a new entrant in the list. She will contest from Sheohar Lok Sabha seat. The JD(U) has got this seat from BJP in a seat sharing agreement. Among the prominent faces who again got party tickets are Rajiv Ranjan Singh alias Lalan Singh from Munger, Dinesh Chandra Yadav from Madhepura, Kaushlendra Kumar from Nalanda and Santosh Kushwaha from Purnea. The names of candidates were announced today in Patna by senior leaders including Party State Chief Umesh Kushwaha, Sanjay Jha and others.